
Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali<j

CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE

' ' Servizio I - Divisione 4A

EL CAPO DEL CORPO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante le norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; ed in particolare
l'art.3;

VISTA la Legge 6 febbraio 2004 n. 36, recante il "Nuovo ordinamento del Corpo forestale dello Stato";

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 12 gennaio 2005, recante la
"Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale centrali e periferici dell'Ispettorato
generale del Corpo forestale dello Stato" e successivo Decreto interpretativo e modificativo 9 febbraio
2007;

VISTO il decreto del 27 giugno 2011 di determinazione delle piante organiche degli uffici centrali e
periferici delle relative strutture dipendenti del Corpo Forestale dello Stato come modificato dal decreto
del 26 marzo 2013;

VISTO il Decreto del Ministro 'delle politiche agricole alimentari e forestali 6 febbraio 2003 n. 4, recante
"Istituzione del Servizio Nautico del Corpo forestale dello Stato";

VISTO il decreto del 4 ottobre 2011» n.387/11 recante l'individuazione delle Squadre Nautiche per gli
Ecosistemi .Marini e Costieri (di seguito denominate S3STEM);

VISTO il decreto del 18.02.2013 recante "Riorganizzazione del servizio nautico";

VISTA la comunicazione del 30 luglio 2013 da parte del Comando Scuole della Marina Militare
concernente la programmazione dei corsi a favore di personale dipendente dalle varie Amministr azioni
dello Stato; ed in particolare il corso denominato "Condotta Motori Endotermici'3 previsto per il periodo
10 marzo 2014 - 20 giugno 2014;

VETRIFICATA la consistenza dei posti previsti dal citato decreto n.387/11 in' organico nelle Squadre
nautiche per gli ecosistemi marini e costieri attualmente operative;

VERTFICATA la condizione di carenza di organico nelle SNEM denominate: "P ortoferraio", !VNapoli'; e
"Cilento";

CONSIDERATO che le attuali previsioni di piante organiche prevedono solamente n.2 unità nel SNEM
- 'Napoli";

RITENUTO necessario ed urgente provvedere all'attribuzione dell'abilitazione alla condotta di motori'
endotermici, di cui all'ari 5 comma 4 lettera b) del suddetto decreto del 18/02/2013, ad ulteriori quattro
unità di personale;

1



DECRETA

Articolo 1
Bando di concorso

1. Per i motivi indicati.nelle premesse, è indetto nn concorso per titoli per l'ammissione di quattro
unità di personale al corso di "Condotta Motori Endotermici" che si svolgerà presso la Scuola
Sottufficiali della Marina Militare di La Maddalena nel periodo 10 marzo 2014-20 giugno 2014.

2. Al personale che avrà conseguito il relativo brevetto militare verrà riconosciuta l'abilitazione alla
condotta di motori endotermici di cui alTArt.5 comma 4 lettera b) del D.C.C, del 18.02.2013
recante "Riorganizzazione del servizio nautico";

3. Il personale che supera il corso sarà assegnato ad una delle SNEM, secondo le quantità di seguito
assegnate:

- Portoferraio n° 2 unità;"
- Napoli n° 1 unità;
- Cilento n° 1 unità;

Artìcolo 2
Requisiti di partecipazione

1. Al concorso è ammesso a partecipare il personale appartenente ai ruoli degli ispettori, dei
sovrintendenti, degli assistenti ed agenti nonché ai ruoli equiparati del Corpo forestale dello Stato.

2. Per la partecipazione al concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:

a) età non superiore ad anni 45.
b) capacità di nuoto

Artìcolo 3
domande di partecipazione

La domanda, di partecipazione al-concorso, pena l'esclusione dovrà redigersi esclusivamente
sull'allegato modulo, ovvero scaricabile dal sito Intranet del Corpo forestale dello Stato, compilata in
ogni sua parte, datata e sottoscritta e deve essere anticipata al fax 06.88.314.301 e inviata tramite
raccomandata direttamente dall'interessato, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, pena l'esclusione,
al seguente indirizzo: Corpo Forestale dello Stato.- Divisione 4A - Via Salaria 825, 00138 Roma e/o
Ufficio Postale di Roma 81$ entro il termine perentorio di venticinque giorni dalla data di
pubblicazione del presente bando nel Supplemento al Bollettino Ufficiale del Còrpo Forestale dello
Stato.

2



2. La presentazione della domanda di partecipazione al concorso, una volta conseguita la
specializzazione, ha valore, a tutti gli effetti, di domanda di assegnazione presso le SNEM indicate
nella domanda del candidato e in funzione della graduatoria di cui al successivo art.5.

Articolo 4
Valutatone, dei titoli

1. Alle domande dovranno essere allegati, pena l'esclusione, in originale o in copia autenticata, i titoli
che i candidati intendono presentare tra quelli di seguito indicati:

Titoli preferenziali
Titoli di studio
1) Laurea in Ingegnerà navale, in scienze nautiche o equipollente
2) Diploma istituto tecnico nautico o equipollente
Licenze e attestati nautici
3) Titoli abilitativi nautici rilasciati da altri Corpi di Polizia o dalle Forze Armate
4) Titoli abilitativi nautici rilasciati da strutture civili
5) Patente nautica senza limiti a motore, senza o con vela -;
6) Patente nautica entro le 12 miglia, a motore senza o con vela
7) Altre licenze o attestati nautici

Punti

3,00
2,00

3,00
2,00
0,75
0,50
0,25

2. A parità di punteggio si applicheranno i criteri imposti dalle normative vigenti in materia di concorsi
delC.F.S.

3. Con successivi provvedimenti del Capo del Corpo Forestale dello Forestale verrà nominata la
commissione incaricata della valutandone dei titoli e della predisposizione della graduatoria dei
candidati, con informativa alle Organizzazioni Sindacali.

Articolo 5
Graduatorie e comunicazione di ammissione al corso

1. Valutati i titoli come sopra descritto, sarà redatta la relativa graduatoria.

2. I vincitori, se sprovvisti di idonea attestazione di capacità di nuoto, verranno sottoposti ad una prova
di nuoto, secondo le modalità che verranno successivamente comunicate dal Centro Nautico
Nazionale. La mancata presentazione alla prova o il mancato superamento della stessa
comporteranno l'esclusione dalla graduatoria.

3. I candidati utilmente collocatisi in graduatoria saranno ammessi al corso di formazione.
Dell'ammissione verrà data comunicazione oltre che ai candidati selezionati anche ai singoli uffici dio

appartenenza e alle competenti Divisioni del personale nonché alle Organizzazioni Sindacali.



Articolo 6
Formazione, riconoscimento della specializzazione e del trattamento economico

1. Gli aspiranti ammessi al corso sono tenuti a presentarsi nel luogo, giorno ed ora indicati nella
comunicazione secondo le direttive in essa riportate.

2. La mancata presentazione del personale convocato dovrà essere tempestivamente comunicata, anche
a mezzo di fax, alla Divisione 4 - Centro Nautico Nazionale, al fine di provvedere alle eventuali
sostituzioni con altro personale utilmente collocato in graduatoria.

3. I frequentatori del corso sono tenuti alla completa accettazione ed osservanza delle norme
disciplinari vigenti presso Scuola per Sottufficiali della Marina Militare di La Maddalena.

4. Nel caso di rinuncia al proseguimento del corso per giustificato motivo, il frequentatore potrà
lasciare la Scuola di specializzazione e rientrare nella sede di servizio di provenienza esclusivamente
dopo aver ricevuto il provvedimento autorizzativo da parte dell'Ispettorato Generale.

5. In caso di un'eventuale dimissione dal corso per motivi imputabili al comportamento del
partecipante, o di abbandono dello stesso senza autorizzazione, fermo restando l'avvio del
procedimento disciplinare, le spese sostenute dall'Amministrazione per la frequenza del corso, salvo
maggiori danni, saranno addebitate all'interessato, ed avviata la conseguente azione di recupero.

6. Al personale che avrà frequentato con esito positivo il corso presso Scuola per Sottufficiali della
Marina Militare di La Maddalena verrà riconosciuta, con decreto del Capo del Corpo Forestale dello
Stato, l'abilitazione alla condotta di motori endotermici, di cui all'art. 5 comma 4 lettera b) del DCC
del 18/02/2013.

Articolo 7
Trasferimenti

1. Il personale che avrà frequentato il corso con esito positivo sarà assegnato, ai sensi del precedente
articolo 3 comma 2, presso una delle SNEM di cui all'art. 1 ai sensi del DCC del 05.10.2012.

2. Per quanto attiene al trattamento economico durante la frequenza del corso ed al successivo
trasferimento presso una delle SNEM di cui all'art. 1, si applicano le disposizioni vigenti.

Roma, " 1 6 ' G E N , 2014

IL CAPO
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

Cesare Patrone



All'Ispettorato Generale
Del Corpo Forestale dello Stato

Servizio I - Divisione 4A

Via Salaria 825, 00138 Roma
e/o Ufficio Postale di Roma 81

-\

II sottoscritto ___^^_^__^_____^___ con al qualifica di
numero di matricola , in servizio presso _, fa richiesta
di partecipare al concorso per Motoristi di Unità Nautiche del Corpo Forestale dello Stato per essere
assegnato alla Squadra Nautica per gli Ecosistemi Marini e Costieri
o eventualmente, in subordine, alle altre SNEM sorto indicate in ordine decrescente di preferenza:

SNEM ;

SNEM ;

A tale scopo fa presente di essere in possesso dei relativi titoli, dei quali allega l'originale o copia
autenticata:

i) :

5)

8)

9) I

10)7

In fede




